
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Об утверждении муниципальной программы «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа»  
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Об утверждении муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: 614062, г. Пермь, 

ул. 2-я Казанцевская 7  

тел. (342)2152089 

e-mail: ush@permsky.permkrai.ru 

официальный сайт http://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

24.11.2022 – 28.11.2022 

на электронный адрес 

ush@permsky.permkrai.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение проекта») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кольцова Светлана Валерьевна, 

консультант отдела привлечения 

инвестиций и реализации 

муниципальных программ 

тел. (342)2152089 

e-mail: ush@permsky.permkrai.ru 

 

 

http://ush.permraion.ru/


 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, подпункта 33 статьи 

16 Федерального закона  от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», указа 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года», Паспорта национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», утвержденным президиумом Совета при Президенте РФ по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 марта 

2018 г. № 16), Государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, частей 4, 6 статьи 4 Закона Пермского края 

от 29 апреля 2022 г. № 75-ПК «Об образовании нового муниципального 

образования Пермский муниципальный округ Пермского края», Порядка 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа, 

утвержденный постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, постановления 

администрации Пермского муниципального района от 30 июня 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-356 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Пермского муниципального округа на период 2023-2030 годы», пункта 6 части 

2 статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский муниципальный 

район» 

 администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Об утверждении муниципальной 
программы «Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа» 



1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сельское 

хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального округа». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 05 декабря 2018 г. № 621 «Об утверждении муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и устойчивое развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района»; 

2.2. от 01 марта 2019 г. № 92 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Сельское хозяйство и устойчивое развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 05.12.2018 № 621»; 

2.3. от 30 декабря 2019 г. № 979 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и устойчивое развитие 

сельских территорий Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 05 

декабря 2018 г. № 621»; 

2.4. от 29 декабря 2020 г. № СЭД-2020-299-01-01-05.С-308 «О внесении 

изменений в постановление администрации Пермского муниципального района 

от 05 декабря 2018 г. № 621 «Об утверждении муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и устойчивое развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района»; 

2.5. от 04 мая 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-210 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05 декабря 2018 г. № 621»; 

2.6. от 04 августа 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-397 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05 декабря 2018 г. № 621»; 

2.7. от 24 сентября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-501 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05 декабря 2018 г. № 621»; 

2.8. от    01 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-650 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05 декабря 2018 г. № 621»; 



2.9. от 20 апреля 2022 г. СЭД-2022-299-01-01-05.С-214 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05 декабря 2018 г. № 621». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. и 

распространяется на правоотношения, возникшие начиная с формирования 

бюджета Пермского муниципального округа на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и 

размещению на официальном сайте Пермского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет www.permraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

Гладких Т.Н. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена                                                                      
постановлением администрации  
Пермского муниципального 
района                                                                        
от                               №  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального округа» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального округа» 

 

1 Цели 

муниципальной 

программы        

Повышение занятости, доходов и качества жизни 

сельского населения Пермского муниципального 

округа, а также рост доходности и эффективности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

2 Задачи 

муниципальной 

программы        

1.  Повышение эффективности сельскохозяйственного 

производства; 

2.  Создание устойчивой в долгосрочной перспективе 

системы занятости населения Пермского 

муниципального округа как основы для повсеместного 

увеличения благосостояния населения и обеспечения 

стабильности; 

3. Создание условий для развития малого и среднего 

бизнеса; 

4.  Создание комфортных условий жизнедеятельности 

в сельской местности путем обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, 

благоустройства территории; 

5.  Обеспечение эффективной деятельности 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы        

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4 Координатор 

муниципальной 

программы        

Заместитель главы администрации, возглавляющий 

функционально-целевой блок «Экономическое 

развитие и финансы» 



5 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа (далее – 

Управление) 

6 Соисполнители 

муниципальной 

программы        

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

муниципального округа»  

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа 

7 Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства» 

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских 

территорий» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

305 088,2 тыс. рублей 



2. Цели и задачи муниципальной программы с учетом приоритетов и 

целей социально-экономического развития муниципального округа 

 

2.1. Муниципальная программа разработана в соответствии с 

национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы», утвержденным 

президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и 

национальным проектам (протокол от 24 марта 2018 г. № 16) и 

Государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696. 

2.2. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

Программы являются:  

- повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей;  

- повышение финансовой устойчивости всех форм хозяйствования на 

селе;  

- повышение престижности сельскохозяйственного труда; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности. 

2.3. Основной целью Программы является повышение занятости, доходов 

и качества жизни сельского населения Пермского муниципального округа, а 

также рост доходности и эффективности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Данная цель направлена на достижение ключевой цели 

блока «Экономическая сфера» - создание условий для устойчивого 

экономического роста, обеспечивающего высокий уровень занятости, 

достойный уровень доходов, профессиональную самореализацию и 

качественный рост населения. 

2.4. Достижение цели Программы будет осуществляться путём решения 

основных задач: 

- повышение эффективности сельскохозяйственного производства; 

- создание устойчивой в долгосрочной перспективе системы занятости 

населения Пермского муниципального округа как основы для повсеместного 

увеличения благосостояния населения и обеспечения стабильности; 

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

в сфере сельского хозяйства; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности, путем обустройства объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

- обеспечение эффективной деятельности управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства. 



 

  

В целях достижения поставленных задач планируется реализация 

мероприятий, приведенных в приложениях 5-10 муниципальной программы. 

2.5. Результатами реализации муниципальной программы являются: 

- сохранение посевных площадей сельскохозяйственных культур в 

хозяйствах всех категорий; 

- достижение значения индекса физического объема 

сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий - 101,1%. 

 

3. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы), 

источники информации показателей и расчет их фактических значений 

 

3.1. Сведения о планируемых значениях целевых показателей 

Программы, подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 4 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены 

на повышение занятости, доходов и качества жизни сельского населения 

Пермского муниципального округа, а также рост доходности и эффективности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей.  

3.2. Источником информации целевых показателей и расчёта фактических 

значений показателей являются: 

 

№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм

. 

Источник 

информации 

Расчёт показателя 

1 

Индекс физического 

объема 

сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах 

всех категорий 

% 

 

Пермьстат, 

сборник 

«Сельское 

хозяйство 

Пермского 

края» 

Показатель «Индекс 

физического объема 

сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах 

всех категорий» 

 

Значение показателя 

отчетного года  

принимается как 

значение показателя 

предыдущего года. 

2 

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах всех 

категорий 

га 

Пермьстат 

бюллетень  

«Посевные 

площади и 

валовый сбор 

сельскохозяйст

венных культур 

 

Показатель «Посевные 

площади 

сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах 

всех категорий» 



 

  

в хозяйствах 

всех категорий 

Пермского 

края» 

3 

Проведение ярмарочных 

мероприятий по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения 

возможностей реализации 

произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия малыми 

формами хозяйствования 

Ед. 

По данным 

отчета 

Управления о 

проведенном 

мероприятии 

Количество 

проведенных 

ярмарочных 

мероприятий в 

отчетном году 

4 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

субъектов малых форм 

хозяйствования, которые 

приняли участие в 

конкурсах 

Ед. 

По данным 

отчета 

Управления о 

проведенном 

мероприятии 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в конкурсах 

5 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

субъектов малых форм 

хозяйствования, которые 

приняли участие в 

совещаниях, семинарах 

 

Ед. 

По данным 

отчета 

Управления о 

проведенном 

мероприятии 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в совещаниях, 

семинарах 

6 

Количество 

реализованных проектов 

благоустройства сельских 

территорий 

Ед. 

Отчет к 

Соглашению, 

заключенному 

с 

Министерством 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройств

а  Пермского 

края 

Количество 

реализованных 

проектов 

благоустройства 

сельских территорий, в 

рамках 

государственной 

программы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 



 

  

7 

Наличие раздела с 

актуальной информацией 

на официальном сайте 

Пермского 

муниципального округа о 

мерах поддержки для 

субъектов МСП, о мерах 

поддержки 

сельхозтоваропроизводит

елей, об инвестиционной 

деятельности 

Ед. 

Официальный 

сайт Пермского 

муниципальног

о округа 

https://www.per

mraion.ru/ 

Количество 

размещенных новостей 

на официальном сайте 

Пермского 

муниципального округа 

о мерах поддержки для 

субъектов МСП, о 

мерах поддержки 

сельхозтоваропроизвод

ителей, об 

инвестиционной 

деятельности 

8 

Количество поданных 

заявок для участия в 

социальных проектах с 

привлечением средств из 

бюджетов разных уровней 
Ед. 

Журнал 

направления 

заявок на 

софинансирова

ние 

мероприятий из 

бюджетов всех 

уровней 

Количество 

направленных заявок 

для участия в 

социальных проектах с 

привлечением средств 

из бюджетов разных 

уровней 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

и подпрограмм 

4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

внебюджетных источников; 

приложение 9 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

4.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете Пермского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.  

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объёмов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 
 



 

  

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 1 

«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

способствующая повышению эффективности сельскохозяйственного 

производства» 

 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение эффективности сельскохозяйственного 

производства 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Совершенствование профессионального мастерства 

и практических навыков работников 

сельскохозяйственных предприятий; 

2.   Выявление, пропаганда и внедрение передового 

опыта, улучшение условий труда в 

сельскохозяйственных предприятиях и организациях; 

3.  Повышение престижа профессий 

сельскохозяйственного производства. 

4. Развитие мелкотоварного сельскохозяйственного 

производства; 

5. Расширение рынков сбыта сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа  

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 



 

  

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

10 733,6 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 2 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение качества жизни сельского населения 

Пермского муниципального округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

 Благоустройство сельских территорий; 

 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

муниципального округа» 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

186 400,7 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 3 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

1 Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Обеспечение эффективности деятельности управления 

по развитию агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа 

2 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Обеспечение реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм в 

соответствии с установленными сроками; 

2.  Эффективная реализация полномочий и 

совершенствование правового, организационного, 

экономического механизмов функционирования в 

сфере сельского хозяйства и устойчивого развития 

сельских территорий Пермского округа;  

3.  Реализация переданных отдельных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства; 

4.  Повышение качества оказания муниципальных 

услуг, выполнения работ и исполнения функций  в 

сфере сельского хозяйства. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа  

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 



 

  

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

107 953,9 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 
 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной программы 
«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального округа» 

 
 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм

. 

Ответственный 

исполнитель 

Базовое 

значение 

показател

я (2021 

год) 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий» 

Индекс физического объема 

сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах всех 

категорий  

% 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

101,1* 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах всех 

категорий 

га 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

30198 
3020

9 

3020

9 

3022

9 

3022

9 

3022

9 

3024

0 

3025

0 

3030

0 



 

  

Подпрограмма 1 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей

, способствующая 

повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства»  

Проведение ярмарочных 

мероприятий по реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения возможностей 

реализации произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия малыми 

формами хозяйствования 

Ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Количество представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

субъектов малых форм 

хозяйствования, которые 

приняли участие в конкурсах 

Ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

231 130 130 130 130 130 130 130 130 

Количество представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

субъектов малых форм 

хозяйствования, которые 

приняли участие в 

совещаниях, семинарах 

Ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

24 200 200 200 200 200 200 200 200 

Подпрограмма 2 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий»  

Количество реализованных 

проектов благоустройства 

сельских территорий 

ед. 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального 

контроля 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

5 10 25 35 0 0 0 0 0 



 

  

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы»  

Наличие раздела с актуальной 

информацией на 

официальном сайте 

Пермского муниципального 

округа о мерах поддержки для 

субъектов МСП, о мерах 

поддержки 

сельхозтоваропроизводителей

, об инвестиционной 

деятельности 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

291 290 290 290 290 290 290 290 290 

Количество поданных заявок 

для участия в социальных 

проектах с привлечением 

средств из бюджетов разных 

уровней 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств

а 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий  
Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских 

территорий" 

Всего 19715,5 34278,6 42847,8 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 164475,4 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

13924,2 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 108611,1 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 

Подпрограмма 1 "Поддержка Всего 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 10733,6 



 

  

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 10733,6 

Основное мероприятие 

"Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 10733,6 

Предоставление субсидии на 

финансовое обеспечение  затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 2336,0 

Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение на 

проведение конкурсов 

профессионального мастерства 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

435,6 435,6 435,6 435,6 435,6 435,6 435,6 435,6 3484,8 

Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение на 

организацию совещаний, 

семинаров 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 4912,8 

Подпрограмма 2 "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 



 

  

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

0 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50073,0 

Огранизация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,0 

Огранизация освещения на 

территории п. Ферма, п. Горный, 

д. Устиново, д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

Огранизация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 450,0 

Огранизация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

857,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 857,1 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,0 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,0 

Организация освещения на 

территории с. Нижний Пальник, д. 

Ключики, п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

797,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 797,1 



 

  

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. Плешки 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

532,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 532,8 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

707,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 707,1 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, д. 

Луговая 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского муниципального 

округа 

857,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 857,1 

Подпрограмма 3 "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 

Всего 12582,5 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 97877,5 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12582,5 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 97877,5 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12582,5 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 97877,5 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12582,5 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 97877,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского края 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 1888,7 3687,2 4687,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 16593,9 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 

Подпрограмма 2 "Комплексное 

развитие сельских территорий" 
Всего 675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 



 

  

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 

Основное мероприятие "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

0,0 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5841,8 

Огранизация освещения на территории 

с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 

Огранизация освещения на территории 

п. Ферма, п. Горный, д. Устиново, д. 

Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 

Огранизация освещения на территории 

д. Ванькино, д. Тишкино д. 

Большакино, д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

52,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,5 

Огранизация освещения на территории 

с. Култаево, д. Аникино, д. Степаново, 

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Организация освещения на территории 

п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 



 

  

Организация освещения на территории 

д. Меркушево, с. Кольцово 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 

Организация освещения на территории 

с. Нижний Пальник, д. Ключики, п. 

Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

93,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,0 

Организация освещения на территории 

с. Фролы, д. Плешки 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

62,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,2 

Организация освещения территории в 

с. Хохловка, д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

82,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82,5 

Организация освещения территории 

п.Юго-Камский, д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Подпрограмма 3 "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 

Всего 1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

Осуществление отдельного 

государственного полномочия  по 

планированию использования земель 

сельскохозяйственного назначения 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий  
Пермского муниципального округа» 

за счет средств федерального бюджета 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 2027 год 

2028 

год 
2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских 

территорий" 

Всего 12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

Подпрограмма 2  "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 



 

  

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

0,0 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110995,1 

Огранизация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

731,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 731,5 

Огранизация освещения на 

территории п. Ферма, п. Горный, 

д. Устиново, д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1330,0 

Огранизация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

997,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 997,5 

Огранизация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1900,0 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

731,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 731,5 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

731,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 731,5 

Организация освещения на 

территории с. Нижний Пальник, д. 

Ключики, п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1767,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1767,0 



 

  

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. Плешки 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1180,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1180,9 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1567,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1567,5 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, д. 

Луговая 

МКУ Управление 

благоустройством Пермского 

муниципального округа 

1900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1900,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет внебюджетных источников финансирования 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

"Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий" 

Всего 19,5  69,2  97,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  186,4  

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

19,5  69,2  97,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  186,4  

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

19,5  69,2  97,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  186,4  

Подпрограмма 2  

"Комплексное развитие 

сельских территорий" 

Всего 19,5  69,2  97,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  186,4  



 

  

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

19,5 69,2 97,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186,4  

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие 

сельских территорий" 

Управление по развитию 

инфраструктуры и 

осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального округа 

19,5 69,2 97,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186,4  

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

0,0  69,2  97,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  186,4  

Огранизация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 

Огранизация освещения на 

территории п. Ферма, п. 

Горный, д. Устиново, д. 

Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 

Огранизация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 

Огранизация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 



 

  

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики, п. 

Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. 

Плешки 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского 

муниципального округа 

2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 34461,1 84035,0 112627,6 14792,9 14792,9 14792,9 14792,9 14792,9 305088,2 

бюджет Пермского 

округа 
19715,5 34278,6 42847,8 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 13526,7 164475,4 

бюджет Пермского края 1888,7 3687,2 4687,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 16593,9 

федеральный бюджет 12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

внебюджетные 

источники 
19,5 69,2 97,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186,4 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства»  

Всего, в том числе: 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 10733,6 

бюджет Пермского 

округа 
1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 1341,7 10733,6 

бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 19323,9 69242,1 97834,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186400,7 

бюджет Пермского 

округа 
5791,3 20751,9 29321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55864,3 

бюджет Пермского края 675,7 2421,0 3420,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6517,5 



 

  

федеральный бюджет 12837,4 46000,0 64995,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123832,5 

внебюджетные 

источники 
19,5 69,2 97,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 186,4 

Подпрограмма 3  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в том числе: 13795,5 13451,2 13451,2 13451,2 13451,2 13451,2 13451,2 13451,2 107953,9 

бюджет Пермского 

округа 
12582,5 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 12185,0 97877,5 

бюджет Пермского края 1213,0 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 1266,2 10076,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


